UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                    Số:            /SGDĐT-CTrTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2022
V/v thực hiện công tác phòng, chống

         mua bán người năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Các Trường Trung học phổ thông;

- Các Trường phổ thông nhiều cấp;

- Các Đơn vị trực thuộc.

         Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-BCĐ799 ngày 08/3/2022 của Ban Chỉ

đạo 799 thành phố Hải Phòng về việc thực hiện công tác phòng, chống

mua bán người năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành văn bản

hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện công tác phòng,

chống mua bán người năm 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

           1. Tiếp tục phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, toàn dân; xác định

rõ nhiệm vụ, trách nhiệm nhằm nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các sở, ban,

ngành, địa phương; thực hiện đồng bộ các giải pháp, tăng cường hợp tác quốc

tế để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm mua bán người trên phạm

vi toàn thành phố. Phát huy vai trò "nêu gương", tiền phong, gương mẫu của

cán bộ đảng viên trong công tác phòng, chống mua bán người.

           2. Bảo đảm 100% tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố liên

quan tội phạm mua bán người được tiếp nhận, phân loại; tỷ lệ giải quyết đạt

trên 90%. Các vụ việc có dấu hiệu tội phạm mua bán người phải được thụ lý

điều tra, xác minh, khi đủ căn cứ phải khởi tố vụ án hình sự để điều tra theo

đúng quy định của pháp luật. Tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án mua bán

người đạt trên 90% tổng số án khởi tố; 95% số vụ án mua bán người hằng năm

được giải quyết và truy tố; 90% số vụ án mua bán người được giải quyết, xét

xử.

            3. Thực hiện các hoạt động phòng, chống mua bán người bảo đảm thích

ứng linh hoạt, an toàn, hiệu quả, phù hợp với diễn biến của tình hình dịch bệnh

Covid-19, đồng thời chấp hành nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh.

II NHIỆM VỤ, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

           1.1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Quyết định số 193/QĐ-TTg

ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng,

chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 gắn

với việc triển khai thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/12/2021 của

2

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chưong trình thực hiện Kết luận số 13-

KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống

tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm

giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030, nhất là các phương án, kế

hoạch, giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm trong và sau

dịch bệnh Covid-19.

          1.2. Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”.

          1.3. Tham gia các lớp tập huấn, nâng cao năng lực, đào tạo, bồi dưỡng

kiến thức pháp luật về nghiệp vụ về phòng, chống mua bán người và bảo vệ

nạn nhân bị mua bán…

             2. Công tác truyền thông, phòng ngừa tội phạm mua bán người

          2.1. Công tác truyền thông

Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người 30/7” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016

của Thủ tướng Chính phủ và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người

30/7” phù hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán người năm

2022; tổ chức tuyên truyền đảm bảo linh hoạt, an toàn, hiệu quả, phù hợp với

diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid-19.

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán

người

 Tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống mua bán người

trong các cơ sở giáo dục; đưa nội dung tuyên truyền phòng, chống mua bán

người vào các chương trình giáo dục công dân, giáo dục ngoại khóa của các

cấp học, ngành học; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

2.2. Công tác phòng ngừa xã hội

Tổ chức các hoạt động phòng ngừa mua bán người từ sớm, từ xa, từ cơ

sở. Phát huy vai trò của lực lượng Công an xã, thị trấn, phường, phối hợp các

tổ chức chính trị - xã hội ở địa bàn cơ sở để tuyên truyền đến mỗi người dân

về phòng, chống mua bán người. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa

phương đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống mua bán

người, gắn với bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia và các

chính sách phát triển kinh tế - xã hội.

Tập trung phát triển kinh tế, xã hội; giải quyết các vấn đề an sinh xã

hội, việc làm, những người bị tác động bởi dịch bệnh Covid- 19... không để

nhóm yếu thế này trở thành nạn nhân của tội phạm mua bán người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

           1. Căn cứ vào nội dung văn bản này, các cơ sở giáo dục xây dựng kế

3

hoạch chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm

2022 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại đơn

vị, đồng thời thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh theo tinh

thần Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ “Thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” và Kế hoạch của Chính phủ về phát triển

kinh tế - xã hội năm 2022.

           2. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản gửi về Sở Giáo dục

và Đào tạo (qua phòng Chính trị Tư tưởng) và qua địa chỉ mail:

ctrtt@gmail.com để tổng hợp.

Trên đây là văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục về việc thực hiện

công tác phòng, chống mua bán người năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai, thực hiện.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - GĐ, PGĐ Phạm Quốc Hiệu;
       - Lưu: VT, CTrTT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

              Phạm Quốc Hiệu

4

	bookmark4
	bookmark0
	bookmark5

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-03-22T17:24:43+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-22T19:59:06+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-22T19:59:07+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-22T19:59:07+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-22T19:59:08+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!